C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  Nº                    , DE  2008
(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Solicita a realização de audiência pública
para debaterem os temas constantes dos
Projetos de Lei n° 6111/02, 6112/02,
3030/04.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II e V, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III e VII, 255 a 258, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência

que, ouvido o Plenário, seja realizada, em data a ser agendada por essa Presidência,

audiência pública para debater os temas constantes dos Projetos de Lei nº 6.111 e

6112, ambos de 2002 e o de nº 3030, de 2004, convidando, para tanto, as seguintes

personalidades:

- Sr. Emílio Alves Ferreira Júnior - Presidente da Comissão
Nacional dos Trabalhadores do Amianto;

- Sr. Adilson Conceição Santana - Presidente da Federação
Internacional dos Trabalhadores do Amianto Crisotila;

- Prof. Dr. Ericson Bagatin - Pesquisador da área de saúde
ocupacional, da Universidade Estadual de Campinas;

- Dr. Milton Nascimento - Gerente de Saúde Ocupacional da
SAMA S.A. Minerações Associadas

- Sr. Rinaldo Mancin - Diretor de Assuntos Ambientais do
Instituto Brasileiro de Mineração

- Prof. Cláudio Scliar - Secretário de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia

- Dr. Miguel Cedraz Nery - Diretor Geral do Departamento
Nacional de Produção Mineral.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 6.111, de 2002, que “proíbe o uso de aminanto ou abesto

em matéria de fricção e outros componentes automotivos”, o Projeto de Lei nº 6.112,

de 2002, que “proíbe o uso de amianto em artefatos infantis”, e o Projeto de Lei nº

3.030, de 2004, que “acrescenta parágrafos ao art. 7º da Lei nº 9.055, de 1º de junho

de 1995, a fim de limitar em trinta horas semanais e seis horas diárias a duração do

trabalho nas atividades e operações com abesto/amianto”, todos apresentados pelo

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame, referem-se a temas de elevada

complexidade, os quais envolvem uma multiplicidade de interesses divergentes, razão

pela qual se faz necessária a presença de autoridades do Governo e representantes do

Setor, para que, a partir dos dados governamentais sobre os temas e as manifestações

dos referidos representantes, se possa melhor discutir sobre os referidos temas.

Sala da Comissão, em      de                         de 2008

Deputado RONALDO CAIADO

      DEM/GO